
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 39ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121500039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Nº 4.083, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e considerando o que consta do processo nº
00058.540051/2017-61, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo para pra-
ticarem atos de gestão orçamentária e financeira no âmbito da Re-
presentação Regional São Paulo - UG 113217, Gestão 20214, da
seguinte forma:

I - DANILO SILVA PASSOS, matrícula SIAPE nº 1580890,
na qualidade de Ordenador de Despesas;

II - DIOGO DE TULLIO VASCONCELOS, matrícula SIA-
PE nº 1569087, na qualidade de Ordenador de Despesas Substituto;

III - ANA LUISA DE SOUZA BARBA, matrícula SIAPE nº
1751761, na qualidade de Gestora Financeira; e

IV - PAULO JOSÉ DESTRO, matrícula SIAPE nº 1817665,
na qualidade de Gestor Financeiro Substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.856, de 7 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2014,
Seção 2, página 4.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.107, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho de 2017, tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e con-
siderando o que consta do processo nº 00058.539339/2017-92, re-
solve:

Declarar vago, a contar de 4 de dezembro de 2017, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico
Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta
Agência, ocupado pela servidora THAIS LEITE VIANA, matrícula
SIAPE nº 2346561.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA Nº 4.110, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho de 2017, tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e con-
siderando o que consta do processo nº 00058.541047/2017-10, re-
solve:

Declarar vago, a contar de 7 de dezembro de 2017, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Especialista
em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão I, do Quadro de
Pessoal desta Agência, ocupado pelo servidor GUSTAVO BERNAR-
DES SOUSA, matrícula SIAPE nº 1322657.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, pu-
blicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.314 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LIEV REFKALEFSKY,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4111-4, CPF nº 278.466.848-76, dos encargos de substituto even-
tual do Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1,
da Superintendência Regional no Estado do Amazonas desta Au-
tarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.315 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO VALEN-
TINI, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5130-6, CPF nº 013.859.001-05, para substituir o Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superinten-
dência Regional no Estado do Amazonas desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada no DOU de
12/05/2016, e tendo em vista o constante da Portaria/MT nº 698, de
06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.276 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDER CORRÊA, Agente
Administrativo, matrícula DNIT nº 1872-4, CPF nº 034.912.037-40,
dos encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Gestão de
Pessoas, Código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo
desta Autarquia, a partir de 06/12/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.277 - Art. 1º DISPENSAR o servidor BRUNO BARBIERO
MORAES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4548-9, CPF nº 055.118.037-40, dos encargos de substituto
eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local, Código FCPE 101.1,
da Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Au-
tarquia, a partir de 06/12/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
delegada pela Portaria da Diretoria Colegiada nº 931 de 30 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, resolve:

Nº 73 - DISPENSAR o Analista Administrativo RAUL CAPP PAL-
LOTTA, matrícula DNIT n° 4387, como substituto pela realização da
Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da Su-
perintendência Regional de São Paulo.

Nº 74 - DESIGNAR o Analista de Infraestrutura de Transportes/Geo-
processamento FLAVIO FORTES CAMARGO, matricula DNIT nº
4858, como s ubstituto pela realização da Conformidade dos Re-
gistros de Gestão no SIAFI no âmbito da Superintendência Regional
de São Paulo.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.329, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária, realizada em
5 de dezembro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.000.005756/2017-
46), resolve:

Art. 1º Instituir comissão para apresentar projeto de re-
estruturação organizacional e de atuação ministerial, ajustadas e aper-
feiçoadas à moldura dos desafios propostos pelos rigores orçamen-
tários, com os seguintes integrantes:

Subprocuradores-Gerais da República:
ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO (CSMPF)
OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA (Corregedor-Geral do

MPF)
LUCIANO MARIZ MAIA (Vice-PGR)
MARIO LUIZ BONSAGLIA (CSMPF)
MONICA NICIDA GARCIA (5ª CCR)
JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA (3ª CCR)
HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS (Vice-PGE)
ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA (6ª CCR - ti-

tular)
ROGERIO DE PAIVA NAVARRO (6ª CCR - suplente)
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN (CSMPF e

2ª CCR)
MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI (1ª

CCR)
Procuradores-Chefes:
MARIA CRISTIANA SIMOES AMORIM ZIOUVA (PRR-

3ª REGIÃO)
GUSTAVO NOGAMI (PR/MT)
ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI (PR/MG)
ALAN ROGERIO MANSUR SILVA (PR/PA)
ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCAO JUNIOR

(PR/PE)
DARLAN AIRTON DIAS (PR/SC)
THIAGO LACERDA NOBRE (PR/SP)
Procuradores Regionais da República:
MARLON ALBERTO WEICHERT (PFDC)

JOSE ROBALINHO CAVALCANTI (ANPR)
PAULO ROBERTO SAMPAIO SANTIAGO (ANPR)
Procuradores da República:
DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO (4ª CCR)
MARCELO GODOY (7ª CCR)
RENATA COELHO VIEIRA (SG)
Servidor
FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO (SG)
Art. 2º Designar o Secretário-Geral do MPF para assessorar

os trabalhos.
Art. 3º Revogar a PGR/MPF nº 1249, de 29 de novembro

de 2017, publicada no DOU, Sessão 2, p. 57, do dia 4 subse-
quente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.308, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00422121/2017, resolve:

1. Dispensar JULIANO GIACOMONI BRUM, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Medicina/Cardiologia, matrícula nº 10941,
da função de confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento de
Saúde e Apoio Diagnóstico, FC-1, da Secretaria de Serviços In-
tegrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Exonerar CARLA MENDES DE MAGALHÃES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº
6006, do cargo em comissão de Secretário Adjunto, CC-4, da Se-
cretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Fe-
deral.

3. Nomear CARLA MENDES DE MAGALHÃES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº 6006,
para exercer o cargo em comissão de Secretário, CC-5, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

4. Nomear JULIANO GIACOMONI BRUM, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Medicina/Cardiologia, matrícula nº 10941,
para exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto, CC-4, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do do Ministério Público
Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.300, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00492680/2017, resolve:

Designar THIAGO LUIZ DE CASTRO E SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29303,
para substituir, no período de 11 a 15 de dezembro de 2017, o Chefe
da Divisão de Informação Estatística e Espacial, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, por mo-
tivo de férias do titular e licença capacitação do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.301, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no PGR-00499809/2017, resolve:

1. Dispensar, a partir de 11 de dezembro de 2017, MA-
RILDA MIDORI NAKANE, Bacharela em Letras, matrícula nº
21107, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
VI, CC-6, da Assessoria-Chefe, da Secretaria de Cooperação In-
ternacional da Procuradoria Geral da República.

2. Designar CAROLINE BARBOSA MUNIZ, Bacharela
em Relações Internacionais, matrícula nº 28460, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6,
da Assessoria-Chefe, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República.

3. Designar CAROLINE BARBOSA MUNIZ, Bacharela
em Relações Internacionais, matrícula nº 28460, para substituir, no
período de 11 a 15 de dezembro de 2017, o Assessor-Chefe Nível
VI, CC-6, da Assessoria-Chefe, da Secretaria de Cooperação In-
ternacional da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



40 ISSN 1677-7050 2 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121500040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.303, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.25.000.004096/2017-15, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 28 de novembro de 2017, o cargo de
Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão 8, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
EMERSON ZUB, matrícula nº 21730, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 222, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a portaria PRR5 nº 215 de 6 de
dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
08/12/2017.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 223, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar JULIANA SOUZA ROCHA, matrícula nº
14717-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República MARCOS ANTÔNIO
DA SILVA COSTA, da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região;

Art. 2º. Designar JULIANA SOUZA ROCHA, matrícula nº
14717-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República DUCIRAN VAN
MARSEN FARENA, da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 527, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear o servidor RAFAEL SIESSERE GUGELMIN, ma-
trícula nº 26525, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
a função de Assessor - Nível II, Código CC-2, do GABPR8-PRGC,
da Procuradoria da República no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 528, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor RAFAEL SIESSERE GUGELMIN,
matrícula nº 26525, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da função de Assistente Nível II do GABPR8-PRGC, Código FC-2,
da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar a servidora DANIELLE ALVARENGA VIEIRA ROCHA
QUEIROZ, matrícula nº 29498, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 416, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

APOSTILAR a designação de MARCELA RODRIGUES
PAVESI LOPES, sem vínculo, matrícula nº 22220, do cargo em
comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Alexandre Senra da Procuradoria da República no Mu-

nicípio de Cachoeiro de Itapemirim, realizada originalmente pela Por-
taria SG nº 916 de 15/09/2017, publicada no DOU de 18/09/2017
para considerar, a partir de 08/01/2018, a designação para exercer o
cargo de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do 8º Ofício Criminal
da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

FERNANDO AMORIM LAVIERI

PORTARIA Nº 418, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no exercício de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que
lhe são conferidos pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n.º 357, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República Carlos Vinícius
Soares Cabeleira para responder, no período de 20 a 26 de dezembro
de 2017, pela Chefia da Procuradoria da República no Espírito Santo,
nas ausências do titular e do substituto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO AMORIM LAVIERI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 395, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LORENA DI NAVES, matrícula
n. 8909, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a função de Chefe da Seção
de Atendimento ao Cidadão, FC-02, da Procuradoria da República em
Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 211, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando os termos previstos no
inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, na Instrução
Normativa SG/MPU nº 1 e na Portaria PGR/MPF nº 740, todos de 25
de setembro de 2014, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador da República RAPHAEL
LUIS PEREIRA BEVILÁQUA, em virtude do recesso de final de
ano, exercer a Chefia da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia e responder pelo Plantão Judicial no período de 20 a 27 de
dezembro de 2017.

Art. 2º. Designar o Procurador da República DANIEL AZE-
VEDO LÔBO, em virtude do recesso de final de ano, exercer a
Chefia da Procuradoria da República no Estado de Rondônia e res-
ponder pelo Plantão Judicial no período de 28 de dezembro de 2017
a 07 de janeiro de 2018.

Art. 3º. Determinar seja dada ciência aos Membros envol-
vidos, ao Núcleo de Gestão de Pessoas, à Coordenadoria Jurídica e de
Documentação e às respectivas secretarias dos Ofícios.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 672, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 661, de 6 de dezembro de
2017, publicada no DOU-Seção 2, nº 234, de 7 de dezembro de 2017,
página 55.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 677, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar a servidora LUCIANA PEREIRA DE OLI-
VEIRA FERRARI, matrícula nº 22906, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituto even-
tual do Chefe de Gabinete do Procurador Chefe - CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º-Designar a servidora ANA PAULA BORGES, ma-
trícula nº 23251, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Ad-
ministrativo/Administração, para o encargo de substituto eventual do
Chefe de Gabinete do Procurador Chefe - CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 2.151, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 001169.2017.24.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 31.10.2017, a servidora VA-
NESSA ISABELLA VILAS BOAS GUMIEIRO, matrícula 6007604,
ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico-Adminis-
trativo/ Biblioteconomia, da função de confiança de Chefe do Setor
de Capacitação e Estágio Acadêmico, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.152, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 001171.2017.24.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor RODRIGO SILVEIRA XAVIER,
matrícula 6006185, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Admi-
nistração, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento
e Finanças, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
24ª Região/MS.

Art. 2º Nomear o servidor CLEBSON AMARAL COSTA,
matrícula nº 6006955, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Orçamento e Finanças, código CC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.153, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001700.2017.10.900/0, resolve:

Art.1º Nomear o servidor ALEXANDRE DE SOUSA
AQUINO, matrícula 6006804-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 29º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF,
código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.158, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA nº 004704.2017.01.900/5, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora GISELE CASTRO DA SILVA,
matrícula 6008020, do cargo em comissão de Assessor Jurídico do
37º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião/RJ, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.159, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA nº 004704.2017.01.900/5, resolve:

Art. 1º Nomear DIEGO FREITAS LEITE PINTO, ba-
charel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 38º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




